[bookmark: _GoBack]                                            ПРОТОКОЛ № 1
         заседания комиссии по противодействию коррупции
                           в Лермонтовском сельском поселении
22.06.2016 г.

Заседание открыто в 11.00
Заседание закрыто в 11.30

Присутствуют:

	председатель комиссии
	Суслова Татьяна Викторовна

	Секретарь комиссии
	Кузнецова Людмила Владимировна

	члены комиссии
	Дегтярев Евгений Николаевич, депутат, заместитель председателя  Совета депутатов;

Свистильник Людмила Николаевна, депутат  Совета депутатов, председатель депутатской комиссии по правам человека, законности и социальной защите

Повестка:

1. Создание вкладки «Антикоррупционная политика» на официальном сайте администрации Лермонтовского сельского поселения

СЛУШАЛИ: председателя комиссии Суслову Т.В., которая доложила, что органами местного самоуправления Хабаровского края реализуются мероприятия по противодействию коррупции, обеспечивается их открытость посредством размещения на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Вместе с тем, проведенный анализ структуры и содержания подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов органов местного самоуправления края, свидетельствует об отсутствии единообразного подхода к решению данного вопроса. Причиной этому является отсутствие нормативного акта федерального уровня, устанавливающего единые требования к размещению на официальных сайтах информации по вопросам противодействия коррупции для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления (при этом такие требования установлены для федеральных органов и ряда федеральных государственных организаций).
Имеются методические рекомендации, которые содержат Требования к наполнению разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции.
На странице создается вкладка (раздел) посвящённая противодействию коррупции, в котором содержатся ссылки на следующие разделы:
"Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции";
"Антикоррупционная экспертиза";
"Методические материалы";
"Формы документов, связанных с противодействием коррупции, для заполнения";
"Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера";
"Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов"
"Обратная связь для сообщений о фактах коррупции".
"Совет (комиссия) по противодействию коррупции".
На официально сайте администрации создана вкладка «противодействие коррупции», которая включает в себя разделы «методические материалы», «справки о доходах, расходах» и другие, что позволило размещать информацию в сфере противодействия коррупции систематизировано и доступно для граждан.

РЕШИЛИ: Принять информацию выступающего к сведению. Продолжить работу в данном направлении. Постоянно актуализировать опубликованную информацию.

2.Отчёт Администрации поселения о предоставлении муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Администрации сельского поселения, сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя, супруга и несовершеннолетних детей, и об организации проверки указанных сведений.
СЛУШАЛИ: председателя комиссии Суслову Т.В.., которая сообщила, что в 2016 году справки о доходах, расходах предоставили все муниципальные служащие администрации. Нарушений срока предоставления сведений не установлено.   В 2016 году сведения о доходах, о расходах и об имуществе депутаты Совета депутатов предоставляли впервые в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции".
РЕШИЛИ: отчёт главного специалиста Администрации принять к сведению. Продолжить работу в данном направлении.

Председатель комиссии						Суслова Т.В.

Секретарь комиссии							Кузнецова Л.Н.